
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

d ' f f l  f t 3  d С / / ?  г. М осква № ^ ___________

О первомайской акции 
профсоюзов в 2017 году

В День международной солидарности трудящихся 1 мая Общероссийский 
союз «Федерация Независимых Профсоюзов России» и его членские организации 
проводят шествия, митинги, на которых выражают свое отношение к 
происходящим в стране социально-экономическим преобразованиям, политике 
органов власти, действиям работодателей и их объединений.

Несмотря на стабилизацию ситуации в отдельных видах экономической 
деятельности и замедление общей инфляции, уровень жизни большинства граждан 
нашей страны продолжает снижаться. Заработная плата более половины работников 
не обеспечивает достойной жизни самих работников и их семей. На этом фоне 
неприемлемой выглядит политика власти, направленная на занижение цены труда, 
девальвацию системы социальных гарантий работников, повышение налогов и 
других обязательных платежей для населения.

В связи с этим, исторически неизменными остаются задачи, стоящие перед 
профсоюзами: достойная заработная плата, обеспечение полной занятости,
надежные социальные гарантии работников, безопасный труд.

Ответом на существующие в современной России проблемы должны стать 
активные, солидарные действия профсоюзов в защиту прав и законных интересов 
трудящихся.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Соблюдая традиции рабочего движения, провести 1 мая 2017 года 
Всероссийскую первомайскую акцию профсоюзов. Определить основной формой 
проведения акции шествия и митинги.

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



2. Республиканским, краевым, областным, Московской и Санкт- 
Петербургской городским организациям Профсоюза:

- рассмотреть на заседаниях выборных коллегиальных органов вопросы 
подготовки и проведения первомайской акции профсоюзов;

- до 11 апреля 2017 года принять решения выборного коллегиального органа 
об участии в первомайской акции и проинформировать Центральный комитет 
Профсоюза;

проинформировать социальных партнеров о первомайской акции 
профсоюзов в 2017 году и формах проведения акции;

- провести разъяснительную работу среди трудящихся, и особенно среди 
молодежи, о целях и задачах коллективных действий профсоюзов;

- обеспечить активное участие структурных организаций Профсоюза в 
подготовке и проведении первомайской акции;

- активно использовать при проведении первомайской акции атрибутику 
Профсоюза (логотип, флаги, футболки, бейсболки).

- до 10 мая 2017 года обобщить по установленной форме (прилагается) и 
предоставить информацию о проведении первомайской акции в Центральный 
комитет Профсоюза.

3. Молодежному совету Профсоюза принять активное участие в 
подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов.

4. Организационному отделу аппарата Профсоюза до 12 мая 2017 года 
обобщить по установленной форме и предоставить в Департамент организационной 
работы и развития профсоюзного движения Аппарата ФНПР и в Координационный 
комитет солидарных действий ФНПР информацию об итогах акции.

5. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.) 
размещать информацию о Всероссийской первомайской акции профсоюзов на сайте 
Профсоюза.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза   Н.Н. Агапова


